

Số: 01/KH-BBT

Mỹ Tú, ngày 31 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Xuất bản Tập san Xuân Giáp Thìn năm 2024, huyện Mỹ Tú

Căn cứ Quyết định số: 4903/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 về việc thành lập Ban Biên tập Tập san Xuân Giáp Thìn năm 2024, huyện Mỹ Tú.

Ban Biên tập xây dựng kế hoạch xuất bản Tập san Xuân Giáp Thìn năm 2024, huyện Mỹ Tú (gọi tắt là *Tập san*) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tập san được phát hành nhằm chào mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh và những thành tựu của huyện Mỹ Tú đã đạt được trên các lĩnh vực: xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh trong năm 2023; động viên toàn Đảng bộ, toàn dân và toàn quân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Mỹ Tú lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Qua đó tuyên truyền, củng cố niềm tin của Nhân dân trong huyện đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, các cấp ủy, chính quyền địa phương; đồng thời khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức tự lực, tự cường, thi đua chung sức xây dựng quê hương Mỹ Tú ngày càng giàu đẹp.

- Tập san phải đảm bảo chất lượng cả về nội dung và hình thức, vừa mang tính thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, vừa mang không khí vui tươi phấn khởi của một mùa Xuân mới.

- Đảm bảo phát hành đến các cơ quan cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh Sóc Trăng; các cơ quan, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể huyện; các xã, thị trấn trong địa bàn huyện Mỹ Tú trước Tết Nguyên đán.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tên gọi, chủ đề

- Tên gọi: Tập san Xuân Giáp Thìn năm 2024

- Chủ đề: Xuân tiến bước

##### 2. Nội dung

Tập san phản ánh không khí mừng Đảng, mừng Xuân, ca ngợi Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh; các gương điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những truyền thống tốt đẹp của dân tộc; phản ánh tình hình hoạt động trên các lĩnh vực: chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; kết quả việc thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh; kết quả thực hiện và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng quê hương Mỹ Tú giàu đẹp.

### 3. Thể loại

- Bài viết phản ánh một số hoạt động nổi bật và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện
- Hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước ta đến thăm và làm việc tại Huyện và các xã, thị trấn.
- Hình ảnh hoạt động nổi bật của huyện Mỹ Tú trong năm 2023.

### 4. Kết cấu Tập san

Ngoài trang bìa chính, bìa sau thì Tập san có dung lượng từ 60 - 70 trang, cụ thể:

- Ảnh bìa chính dự kiến 03 bảng phát thảo về chính trị, phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng và nông thôn mới.
- Bìa sau: trình bày nhạc và lời 01 bài hát
- Trang 02: Xã luận Xuân tiến bước (Ban Tuyên giáo Huyện uỷ phụ trách)
- Từ trang 03 - 10: các bài viết của lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện Mỹ Tú (có hình ảnh minh họa).
- Trang 11 trở về sau gồm:
  - + Tóm tắt những hoạt động nổi bật của các đơn vị, ban ngành, đoàn thể và minh họa bằng các hình ảnh theo các chủ đề phóng sự ảnh.
  - + Một số bài thơ, câu đối chúc Xuân.
  - + Hình ảnh hoạt động của một số công ty, doanh nghiệp hoạt động có hiệu quả.

### 5. Thời gian hoàn chỉnh và phát hành Tập san

- Ban Biên tập nhận bài viết, hình ảnh, thơ ca, câu đối,... kể từ ngày phát hành Kế hoạch đến hết **ngày 20 tháng 11 năm 2023 (Thứ Hai)** tại phòng Văn hóa và Thông tin huyện Mỹ Tú, ấp Cầu Đồn, thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa, huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng hoặc địa chỉ Email: [phongvhtmt@gmail.com](mailto:phongvhtmt@gmail.com).

- Ban Biên tập chỉnh sửa và hoàn chỉnh Tập san vào ngày 20/12/2023.

- Xin giấy phép và hoàn thành việc in ấn Tập san vào ngày 05/01/2024.
- Hoàn thành việc phát hành Tập san đến ngày 10/01/2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ**

- Xây dựng nội dung, kết cấu cụ thể từng chuyên mục của Tập san
- Tham mưu lời chúc đầu năm mới, bài viết xã luận của Tập san.
- Thẩm định chất lượng nội dung, hình thức của Tập san, bao gồm: các bài viết, bài thơ, nhạc, câu đối, ảnh bìa, hình ảnh minh hoạ.
- Thông tin nội dung Kế hoạch lên Nhóm Facebook Mỹ Tú ngày mới để đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, độc giả, cộng tác viên cộng tác.
- Cộng tác một số bài viết, thơ ca, hình ảnh,...

#### **2. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện**

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện dự trù kinh phí và đề nghị Chủ tịch UBND huyện cấp kinh phí để phát hành Tập san.
- Tiếp nhận và tổng hợp đầy đủ các bài viết, thơ, ca, câu đối, hình ảnh từ các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên cộng tác.
- Xây dựng mức hỗ trợ nhuận bút và chi trả cho cộng tác viên.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Xí nghiệp in Sóc Trăng sửa chữa và hoàn chỉnh bản in Tập san.
- Xin giấy phép xuất bản và phát hành Tập san theo đúng quy định.
- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,... đăng các hình ảnh hoạt động và hỗ trợ kinh phí cho việc phát hành Tập san.
- Thông tin nội dung Kế hoạch lên Cổng thông tin điện tử huyện và các nền tảng thông tin khác để đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, độc giả, cộng tác viên cộng tác.
- Cộng tác một số bài viết, thơ ca, hình ảnh,...

#### **3. Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Truyền thanh huyện**

- Cung cấp hình ảnh về các hoạt động của lãnh đạo: Trung ương, tỉnh đến làm việc trên địa bàn huyện Mỹ Tú; hình ảnh lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện, các ban, ngành, đoàn thể, các địa phương của huyện; các mô hình hay, gương điển hình tiên tiến, các sự kiện nổi bật của huyện trong năm 2023,...
- Cộng tác một số bài viết, thơ ca, hình ảnh,...

- Thông tin nội dung Kế hoạch lên hệ thống Truyền thanh của huyện và các nền tảng thông tin khác để đồng đạo cán bộ, công chức, viên chức, độc giả, cộng tác viên cộng tác.

#### 4. Các cơ quan, đơn vị

- Văn phòng Huyện ủy tham mưu bài viết cho Bí thư Huyện ủy và Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện.

- Văn phòng HĐND - UBND tham mưu bài viết cho Phó Bí thư, Chủ tịch UBND huyện.

- Các cơ quan Ban, Ngành, Phòng, Đoàn thể cấp huyện; các xã, thị trấn tóm tắt những hoạt động nổi bật của cơ quan, đơn vị, ngành và định hướng nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024 (có thể đính kèm hình ảnh minh họa). **Mỗi bài viết có dung lượng không quá 01 trang A4.**

+ Ban Tổ chức Huyện ủy: phản ánh công tác xây dựng Đảng, công tác tổ chức quản lý cán bộ, phát triển đảng viên, phong trào xây dựng các Chi, Đảng bộ trong sạch vững mạnh.

+ Trung tâm Chính trị huyện: phản ánh công tác tổ chức đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị,

+ Ủy ban kiểm tra: phản ánh công tác kiểm tra, giám sát đảng viên, tổ chức cơ sở Đảng...

+ Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể: phản ánh tình hình và kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở các cơ quan, đơn vị, cơ sở, các hoạt động nổi bật thuộc lĩnh vực chuyên môn của Dân vận, Mặt trận và các đoàn thể...

+ Công an, Ban chỉ huy Quân sự huyện: phản ánh về tình hình xây dựng quốc phòng, an ninh, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, công tác huấn luyện, diễn tập, tuyển quân, phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc", tố giác tội phạm, bài trừ các tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

+ Phòng Kinh tế - Hạ tầng: phản ánh việc đầu tư, tốc độ phát triển trên các lĩnh vực: công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ. Về kết quả thực hiện công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng, chỉnh trang đô thị trong thời gian qua, đặc biệt là định hướng nâng cấp cơ sở hạ tầng, phát triển đô thị văn minh, sạch đẹp.

+ Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: phản ánh về nông nghiệp - nông thôn, xây dựng xã Nông thôn mới, các mô hình sản xuất có hiệu quả trong lĩnh vực nông nghiệp, những kết quả của quá trình thực hiện chuyển giao những tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh.

+ Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi Cục thuế: phản ánh về những thành tích đạt được trong công tác thu thuế, phí, quản lý thu, chi ngân sách, cấp phép đăng ký kinh doanh cá thể, tình hình đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện hoặc những mặt công tác nổi bật khác trong công tác chuyên môn.

+ Ban Quản lý dự án: phản ánh kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, đặc biệt là các công trình trọng điểm.

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo: phản ánh về những thành tích nổi bật trong hoạt động giáo dục và đào tạo, kết quả đạt được trong năm học 2022-2023, khai giảng năm học 2023 - 2024, thực hiện công tác chống mù chữ - phổ cập giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Đặc biệt trong thực hiện các nhiệm vụ do Sở Giáo dục và Đào tạo phát động.

+ Trung tâm Y tế huyện: phản ánh những thành tích đạt được trong năm 2023 thuộc lĩnh vực chuyên môn nghiệp vụ hoặc những gương sáng mẫu mực của người thầy thuốc trong ngành.

+ Phòng Nội vụ: phản ánh về hoạt động trong năm 2023 thuộc ngành quản lý, công tác tham gia xây dựng chính quyền, bộ máy tổ chức, thi đua - khen thưởng, công tác cải cách hành chính, tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn, tấm gương sáng của một số chức sắc, chức việc, nhà tu hành hoặc tấm gương sáng dung hòa giữa đạo và đời, hướng dẫn giáo dân, tín đồ... thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước.

+ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: phản ánh về các lĩnh vực ngành quản lý như: Chính sách, xã hội, lao động giải quyết việc làm, chăm sóc bảo vệ trẻ em, giảm nghèo và một số nhiệm vụ khác.

+ Phòng Thống kê: phản ánh về các lĩnh vực ngành quản lý như: Công tác tổng điều tra hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn đa chiều. Ứng dụng công nghệ thông tin vào quá trình hoạt động thu thập, xử lý, tổng hợp, phân tích, dự báo, phổ biến, lưu trữ thông tin thống kê và một số nhiệm vụ khác.

+ Phòng Tư pháp: phản ánh về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, chứng thực, hộ tịch; trợ giúp pháp lý; hòa giải ở cơ sở và công tác tư pháp khác, các tổ hòa giải hoạt động có hiệu quả.

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: phản ánh về công tác quản lý tài nguyên đất, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, môi trường, khí tượng, thủy văn, đo đạc, bản đồ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở và quyền sở hữu nhà ở, cách quản lý và xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải trong chăn nuôi và sản xuất, quản lý đất công,...

+ Phòng Dân tộc: phản ánh về công tác dân tộc, các chủ trương chính sách của Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số...

+ Thanh tra huyện: phản ánh về công tác lĩnh vực ngành quản lý như: Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong phạm vi quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân huyện, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng theo qui định của pháp luật.

+ Các xã, thị trấn phản ánh những hoạt động nổi bật của địa phương, mô hình hay, các làm hiệu quả, gương điển hình tiên tiến,...

\* **Lưu ý:** Những gợi ý về nội dung đối với các ngành chỉ mang tính chất gợi ý, đề nghị các ngành, đơn vị nên tập trung đi sâu vào những thành tích nổi bật của ngành, đơn vị đạt được trong năm qua.

### 5. Cán bộ, công chức, viên chức, độc giả và cộng tác viên

Kêu gọi tất cả cán bộ, công chức, viên chức, độc giả, cộng tác viên trên địa bàn huyện Mỹ Tú, các địa phương trong và ngoài tỉnh Sóc Trăng cộng tác thơ, ca, câu đối, hình ảnh chào mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, ca ngợi Đảng, ca ngợi Bác Hồ và những thành quả của địa phương, cơ quan, đơn vị đạt được trong năm 2023, định hướng cho năm 2024.

Trên đây là kế hoạch xuất bản Tập san Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Rất mong Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện tốt theo tinh thần Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học, cơ quan báo, đài;
- Lưu: Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Phòng VH-TT.



**Tô Nài Nào  
Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy**